
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. 

#SEDES_NR#.,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par saistošo noteikumu Nr.2025/ 

___ “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja  

vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai  

mazā alkoholisko dzērienu darītavā Aizkraukles novadā" 

 apstiprināšanu         

 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība) saņemts SIA “NERETAS GRAUDS” 

28.12.2024. iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts 02.01.2025. ar Nr. N/5.10/25/21) ar lūgumu izsniegt 

atļauju alkoholisko dzērienu ražošanai atbilstoši Alkoholisko dzērienu aprites likuma 3.panta 

13.daļai, kas nosaka, ka, lai saņemtu speciālo atļauju (licenci) apstiprināta noliktavas turētāja 

darbībai, mazajai alkoholisko dzērienu darītavai ir jāsaņem vietējās pašvaldības atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības 

teritorijā. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punkts nosaka, ka pašvaldības viena no 

autonomajām funkcijām ir izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai.  

Lai komersantiem un saimnieciskās darbības veicējiem - mazajām alkoholisko dzērienu 

darītavām būtu iespējams saņemt licenci apstiprināta noliktavas turētāja darbībai atbilstoši 

Alkoholisko dzērienu aprites likuma 3.panta 13.daļai, tiem ir jāsaņem pašvaldības atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai attiecīgās pašvaldības 

teritorijā un saskaņā ar likuma 8.panta otro daļu pašvaldībai ir jāizdod saistošie noteikumi par 

minētās atļaujas izsniegšanas kārtību.  

Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada 

pašvaldībā tiek izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu, starpproduktu, kuru sastāvā esošais spirts 

ir tikai raudzētas izcelsmes vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Aizkraukles novada teritorijā 

no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un dravās vai fiziskās personas vai 

komercsabiedrības dalībnieka pirmās pakāpes radinieku vai laulātā īpašumā esošajos dārzos un 

dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem, neizmantojot spirtu vai citu saražotos 

alkoholiskos dzērienus (turpmāk – Atļauja). 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka [..] tikai domes kompetencē ir 

izdot saistošos noteikumus [..]. 

Saistošo noteikumu 2.punkts nosaka, ka lēmumu par Atļaujas izsniegšanu vai atteikumu 

izsniegt Atļauju Pašvaldības vārdā pieņem Pašvaldības izpilddirektors. 

Pašvaldību likuma 44.panta trešā daļa nosaka, ka saistošajos noteikumos, kuri nodrošina 

pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus pienākumus 

nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu 

īstenošanai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas trīspadsmito punktu, 10.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 44.panta trešo daļu, 46.pantu, 47.panta pirmo daļu, Alkoholisko dzērienu 

aprites likuma 3.panta 13.daļu un 8.panta otro daļu,  ņemot vērā Aizkraukles novada domes Finanšu 

un attīstības komitejas 13.02.2025. atzinumu atklāti balsojot:, Aizkraukles novada dome 

NOLEMJ: 

 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/88009-alkoholisko-dzerienu-aprites-likums#p8


2 

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2025/___ “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai mazā alkoholisko 

dzērienu darītavā Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu nosūtīt izsludināšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 

triju darbdienu laikā pēc šo dokumentu parakstīšanas. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai saistošos 

noteikumus pēc to izsludināšanas publicēt pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv. 

4. Noteikt, ka saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM. 

 

Pielikumā: Saistošo noteikumu Nr. 2025/ “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja vīna, 

raudzēto dzērienu, starpproduktu vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai mazā alkoholisko 

dzērienu darītavā Aizkraukles novadā” un paskaidrojuma raksts, kopā uz 7(septiņām) lapām 

 

 

 

 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS#

 #LEMUMA_PARAKSTITAJ

A1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZ

VARDS#  

 
Bite 

 

http://www.aizkraukle.lv/

